Fiduciário os documentos que, a critério das respectivas autoridades ou órgãos reguladores, comprovem o
emprego dos recursos oriundos das Debêntures nas atividades indicadas acima.

3.1.1. Impacto da Oferta na situação patrimonial e nos resultados da Emissora

a) Capitalização da Emissora

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Emissora, correspondente à soma dos valores referentes a
empréstimos e financiamentos, passivo de arrendamento e patrimônio líquido, em 30 de setembro de 2024,
combinados com os valores relativos à Faro Energy Projetos Solares Holding V Ltda., que foi incorporada pela
Emissora em 1º de outubro de 2024: (i) na coluna “Capitalização efetiva”, com valores extraídos das ITRs 3T2024;
e, (ii) na coluna “Capitalização ajustada”, com valores ajustados para refletir (a) os recursos que a Emissora
espera receber com a Oferta, considerando a colocação da totalidade das Debêntures, no valor de
R$200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), e (b) o pré-pagamento da totalidade da dívida decorrente da 1ª
Emissão de Notas Comerciais Escriturais da Emissora:

(em milhares de reais)

30 de setembro de 2024

Capitalização efetiva Capitalização ajustada

Passivo circulante 339 339

Empréstimos e Financiamentos - -

Passivo de arrendamento 339 339

Passivo não circulante 133.029 223.945

Empréstimos e Financiamentos 109.084 200.000(1)

Passivo de arrendamento 23.945 23.945

Patrimônio líquido 7.854 7.854

Capitalização total(2)(3) 141.222 232.138

(1) Refere-se ao saldo ajustado para refletir os recursos da Oferta, com base no valor bruto do Valor Total da Oferta (de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de
reais) e o pré-pagamento da totalidade da dívida decorrente da 1ª Emissão de Notas Comerciais Escriturais da Emissora, com saldo de R$109.084 em 30 de
setembro de 2024. Essas premissas não consideram quaisquer custos associados ao pré-pagamento da dívida, juros a serem incorridos até a data do efetivo pré-
pagamento, e despesas de captação da Emissão.

(2) Corresponde à soma dos valores referentes a empréstimos e financiamentos, passivo de arrendamento e patrimônio líquido.

(3) A Capitalização Total não possui um significado padrão e esta definição relativa à capitalização total da Emissora pode divergir daquelas adotadas por outras
empresas.

43

b) Capacidade de pagamento

A tabela abaixo apresenta o fluxo de caixa da Emissora nos períodos de nove meses findos em 30 de setembro